[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
0. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28.09.2018		№ 30

Великий Новгород

	О внесении изменений в административный регламент государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области» по предоставлению государственной услуги  по организации проведения оплачиваемых общественных работ

Министерство труда и социальной защиты населения Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области» по предоставлению государственной услуги  по организации проведения оплачиваемых общественных работ, утвержденный постановлением департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области от 08.10.2015 № 35 «Об утверждении административного регламента» (далее – административный регламент):
1.1. Исключить второй абзац подпункта 1.2.3.;
1.2. Заменить в четвертом абзаце подпункта 1.3.3. слова «приложение № 6» на «приложение № 3»;
1.3. Изложить пункт 2.1. в редакции:
«2.1. Наименование государственной услуги
Государственная услуга по организации проведения оплачиваемых общественных работ.»;
1.4. Заменить в пункте 2.3. слова «(приложение № 4 к административному регламенту));» на «(приложение № 26 к приказу Минтруда России от 26.02.2015 № 125н «Об утверждении форм бланков личного дела получателя государственных услуг в области содействия занятости населения» (далее - приказ Минтруда России от 26.02.2015
№ 125н));»;
1.5. Изложить пункт 2.5. в редакции:
«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги
Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993 года (Первоначальный текст документа опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 01.08.2014, в «Собрании законодательства РФ», 04.08.2014, № 31, ст. 4398, «Российская газета», 1993, от 25 декабря);
Трудовым кодексом Российской Федерации от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ (Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Российская газета», № 256, 31.12.2001, «Парламентская газета», № 2-5, 05.01.2002, «Собрание законодательства РФ», 07.01.2002, № 1 (ч. 1), ст. 3);
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ», № 17, 22.04.1996, ст. 1915, «Российская газета», № 84, 06.05.1996);
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ», 27.11.1995, № 48, ст. 4563, «Российская газета», № 234, 02.12.1995);
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Российская газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010, № 31, ст. 4179);
Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Российская газета», № 95, 05.05.2006, «Собрание законодательства РФ», 08.05.2006, № 19, ст. 2060, «Парламентская газета», № 70-71, 11.05.2006);
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Российская газета», № 165, 29.07.2006, «Собрание законодательства РФ», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3451, «Парламентская газета», № 126-127, 03.08.2006);
Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.09.2012 № 891 «О порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и требованиях к подбору подходящей работы» (Первоначальный текст документа опубликован в издании «Собрание законодательства РФ», 17.09.2012, № 38, ст. 5103);
Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.06.2012 № 10н "Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными» (Первоначальный текст документа опубликован в издании «Российская газета», № 203, 05.09.2012 (опубликован без Административного регламента));
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 февраля 2013 года № 52н «Об утверждении федерального государственного стандарта государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ» (Первоначальный текст документа опубликован в издании «Российская газета», № 136, 26.06.2013);
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26.02.2015 № 125н "Об утверждении форм бланков личного дела получателя государственных услуг в области содействия занятости населения (Первоначальный текст документа опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 06.04.2015);
постановлением Администрации Новгородской области от 11.07.2011 № 306 «Об утверждении порядков разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций, разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, проведения экспертизы административных регламентов предоставления государственных услуг» (Первоначальный текст документа опубликован в издании «Новгородские ведомости» (официальный выпуск), № 4, 15.08.2011);
Положением о министерстве труда и социальной защиты населения Новгородской области, утвержденным постановлением Правительства Новгородской области от 21.12.2017 № 450 (Первоначальный текст документа опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 28.12.2017).»;
1.6. Заменить во втором абзаце подпункта 2.6.1.:
1.6.1. слова «(приложение № 2 к настоящему Административному регламенту)» на «(приложение № 24 к приказу Минтруда России от 26.02.2015 № 125н )»;
1.6.2. слова «(приложение № 3 к настоящему Административному регламенту)» на «(приложение № 25 к приказу Минтруда России от 26.02.2015 № 125н)»;
1.7. Заменить в подпунктах 2.8.1., 4.2.1., 4.2.4., в первом абзаце пункта 4.4., в подпунктах 5.4.1., 5.4.3., в седьмом абзаце подпункта 5.4.4., в первом абзаце подпункта 5.6.1., в подпункте 5.6.2., в первом абзаце подпункта 5.6.3., в подпункте 5.6.4. слово «департамент» на «министерство» в соответствующих падежах;
1.8. Дополнить пункт 2.15 абзацем следующего содержания:
«Регистрация заявления о предоставлении государственной услуги, направленного в форме электронного документа с использованием федерального портала, регионального портала или портала Службы занятости, осуществляется в электронной форме в журнале электронных обращений в программно-техническом комплексе, содержащем регистр получателей государственных услуг.»;
1.9. Заменить в пункте 2) подпункта 2.16.4., пункте 1) подпункта 2.17.3. слово «комитет» на «учреждение» в соответствующем падеже;
1.10. Изложить пункт 2) подпункта 2.17.3. в редакции:
«2) если заявителя не удовлетворяет работа специалиста учреждения по вопросу консультирования либо приема документов, он может обратиться к директору учреждения.»;
1.11. Исключить в подпункте 2.18.2. слова «региональной государственной информационной системы»;
1.12. Заменить в пункте 2.19.5. слова «приложение № 7» на «приложение № 4»;
1.13. Заменить в пункте 3.1. слова «приложение № 5» на «приложение № 2»;
1.14. Изложить подпункт 3.2.10. в редакции:
«Максимально допустимая продолжительность осуществления административной процедуры по организации общественных работ не должна превышать 20 минут.»
1.15. Заменить в подпунктах 4.2.2., 5.3.2. слова «руководителя департамента» на слово «министра»;
1.16. Дополнить пункт 4.3. подпунктами «4.3.3.», «4.3.4.» следующего содержания:
«4.3.3. ГОАУ «МФЦ», работники ГОАУ «МФЦ» несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации:
за полноту передаваемых учреждению, предоставляющему государственную услугу, запросов о предоставлении государственных услуг и их соответствие передаваемым заявителем в ГОАУ «МФЦ» сведениям, иных документов, принятых от заявителя;
за своевременную передачу учреждению, предоставляющему государственную услугу запросов о предоставлении государственных услуг, иных сведений, документов и (или) информации, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях ГОАУ «МФЦ» учреждением, предоставляющим государственную услугу;
за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности обращения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом.
 4.3.4. Работники ГОАУ «МФЦ» при неисполнении либо ненадлежащем исполнении своих служебных обязанностей в рамках реализации функций ГОАУ «МФЦ» привлекаются к ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц.»;
1.17. Изложить название раздела 5 административного регламента в редакции:
«Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и действий (бездействия) учреждения, предоставляющего государственную услугу, его должностных лиц и специалистов, ГОАУ «МФЦ», работников ГОАУ «МФЦ»»;
1.18. Изложить  пункт 5.1. в редакции:
«5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) учреждения и (или) его должностных лиц или специалистов, ГОАУ «МФЦ», работника ГОАУ «МФЦ» при предоставлении государственной услуги (далее - жалоба)
 5.1.1. Заявитель, права и законные интересы которого нарушены учреждением, его должностным лицом либо специалистом, ГОАУ «МФЦ» либо работником ГОАУ «МФЦ» имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе исполнения государственной услуги.»;
1.19. Дополнить подпункт 5.2.1. абзацами следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными актами Новгородской области.»;
1.20. Изложить пункт 5.3. в редакции:
«5.3. Органы государственной власти и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба
5.3.1. При обжаловании действий (бездействия) специалистов структурных подразделений учреждения, а также действий (бездействия) и решения руководителей структурных подразделений учреждения жалоба направляется директору учреждения, предоставляющего государственную услугу.
5.3.2. При обжаловании действий (бездействия) и решений директора учреждения – министру.
5.3.3. При обжаловании действий (бездействия) и решений работника ГОАУ «МФЦ» - учредителю ГОАУ «МФЦ».
5.3.4. Рассмотрение жалобы не может быть поручено должностным лицам, решения или действия (бездействие) которых обжалуются.»;
1.21. Дополнить подпункт 5.4.1. после слов «в письменной форме» словами «на бумажном носителе»;
1.22. Изложить подпункт 5.4.5. в редакции:
«5.4.5. Жалоба должна содержать:
наименование учреждения, предоставляющего государственную услугу, его должностного лица или специалиста, ГОАУ «МФЦ», его руководителя и (или) работника, решения и действия (бездействие) которого обжалуются;
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) учреждения, предоставляющего государственную услугу, его должностного лица или специалиста, ГОАУ «МФЦ», работника ГОАУ «МФЦ»;
доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) учреждения, предоставляющего государственную услугу, его должностного лица или специалиста, ГОАУ «МФЦ», работника ГОАУ «МФЦ». Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.»;
1.23. Изложить пункт 5.5. в редакции:
«5.5. Сроки рассмотрения жалобы
Жалоба, поступившая в министерство или учреждение, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа учреждения, предоставляющего государственную услугу, его должностного лица или специалиста, ГОАУ «МФЦ», работника  ГОАУ «МФЦ» в приеме документов у заявителя, либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок, либо в случае обжалования нарушений установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской Федерации вправе установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен.»;
	1.24. Изложить строки 7, 18 таблицы «Сведения о местах нахождения структурных подразделений государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области» Приложения № 1 к административному регламенту в редакции:
	№ п/п
	Наименование структурного подразделения
	Индекс, адрес места нахождения структурного подразделения

	1
	2
	3

	 «7.
	Отдел занятости населения Крестецкого района
	175461, Новгородская область, Крестецкий район, с. Ямская Слобода,  ул. Ямская, д. 21;

	18.
	Отдел занятости населения Хвойнинского района
	174580, Новгородская область, р.п. Хвойная, ул. Советская, д. 10.

»;
1.25. Признать приложения № 2, 3, 4 к административному регламенту утратившими силу.
1.26. Считать приложения № 5, 6, 7 к административному регламенту соответственно приложениями № 2, 3, 4.
2. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» и разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр
труда и социальной защиты
2

населения Новгородской области				             А.В. Тимофеева
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к постановлению министерства труда и социальной защиты населения  Новгородской области «О внесении изменений в административный регламент государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области» по предоставлению государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ»

Данное постановление министерства труда и социальной защиты населения Новгородской области «О внесении изменений в административный регламент государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области» по предоставлению государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ» (далее — постановление) разработано в соответствии с приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 сентября 2017 года № 667н, от 28 ноября 2017 года № 811н, а также в связи с принятием Указа Губернатора Новгородской области от 27.10.2017 № 417 «О структуре исполнительных органов государственной власти Новгородской области», Федерального закона от 29.12.2017 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Постановление подготовлено в рамках полномочий министерства труда и социальной защиты населения Новгородской области.
Принятие данного постановления не потребует дополнительного финансирования, внесения изменений в действующие нормативные правовые акты либо их отмены полностью или частично. Иных действующих нормативных правовых актов по данному вопросу министерством труда и социальной защиты населения Новгородской области не принималось.
Согласование постановления с другими органами и организациями не требуется.
По результатам проведенной при разработке данного постановления антикоррупционной экспертизы, коррупционные факторы не выявлены.

Министр труда
и социальной защиты населения
Новгородской области						А.В. Тимофеева

image1.png